附件：

2023年中央直达资金项目实施方案

专项名称：耕地建设与利用专项

实施项目名称：赣榆区第三次全国土壤普查项目实施方案
实施单位（盖章）：连云港市赣榆区农业技术推广中心（耕保科）

主管部门（盖章）：连云港市赣榆区农业农村局   

填报时间：2023年7月21日

江苏省农业农村厅

赣榆区第三次全国土壤普查项目实施方案

第三次全国土壤普查是继第二次全国土壤普查之后，开展的又一次全国性土壤资源情况全面调查。做好此次普查工作，对于精准施策加强耕地保护建设、提高农业综合生产能力、保障粮食安全等，具有重要意义。

为确保普查过程科学规范、数据成果准确有效，按照《关于下达2023年度中央直达资金（耕地建设与利用、农业产业发展渔业发展支出方向）的通知》（连财农〔2023〕39号）文件要求，结合我区实际，制定赣榆区第三次全国土壤普查项目实施方案。

一、目标任务

在全区范围内开展国家下发的719个样点校核与优化，外业调查采样质量控制，样品制备、保存与流转质量控制，样品检测质量控制，数据审核质量控制等。
二、实施内容
（一）土壤样点内业、外业校核与优化
1.样点内业校核
在国家下发719个表层样点基础上，按照“三题优化”原则，结合我区最新土地利用现状、国土三调地类图斑数据、国土三调行政区划数据、高清卫星遥感影像等，核查样点数据完整性，核查样点土地利用类型是否发生变化，判断样点距离村庄、道路、河流等远近情况，对样点可达性、可用性、持久性、样点分布合理性进行校核，对土地利用类型发生变更、交通可达性、可用性、持久性较差的样点进行调整，对样点布设的疏密情况进行优化。

2.外业校核与优化

对国家下发样点全部实地精准踏勘到位，重点对样点地利用类型变化，样点可达性、样点可用性和持久性、样点密度和分布合理性等方面进行校核，确保样点校核的准确性，确保校核后样点的合理性、可用性和持久性。同时调查了解样点具体田块基本信息（土地利用类型、作物熟制、施肥情况、当季作物、下茬播种时间等信息），精准摸排每个点位适宜采样时间，为下一步采样工作打下坚实基础。
（二）外业调查采样质量控制
采取资料检查与现场检查相结合方式对外业调查采样工作进行全程质量控制，组织乡镇农技人员参与外业调查采样工作。

资料检查是对外业调查队上传的文件资料开展100%质量监督检查和审核确认，主要对上传到土壤三普工作平台的样点信息、记录等进行检查，重点是对偏移“电子围栏”的点位、内部质量控制发现问题的点位资料信息进行检查；现场检查是组织野外工作经验丰富、熟悉土壤学等专业知识的专家或专业技术人员参与现场检查，每个外业调查采样队至少要有1位专家或专业技术人员全程跟踪开展现场检查工作，现场检查覆盖100%采样点，参与现场检查主要对采样位置、立地条件调查、采样方法、采样记录、样品状态和样品交接等进行检查；发现问题及时提出、整改。
（三）样品制备、保存与流转质量控制
对样品制备、保存与流转进行全程质量控制主要采取现场检查、调取监控录像、检查有关记录等方式，主要是对人员资质证明材料，制样场地、制样工具、制样流程、制样记录、样品保存条件、密码平行样品和质控样品添加，样品保存场所和流转记录等进行检查。

（四）样品检测质量控制
对样品检测进行质量控制，包括检查检测原始记录、实验室化验分析各环节规范化操作等进行现场抽检。

积极配合上级部门开展样品检测的质量控制，具体通过加入密码平行样品和质控样品、留样抽检等方式。每个检测批次插入1个密码平行样品、1个质控样品，检测批次样品数量不超过50个。留样抽检范围覆盖本区域承担任务所有检测实验室，抽检量不低于本区域检测样品量 5‰，留样复测结果合格率达到80%以上。同时，参与省级质量控制实验室需配合国家层面开展能力验证考核和飞行检查工作。

（五）数据审核质量控制
对三普数据进行质量审核，主要对数据的完整性、规范性、合理性进行审查，对有疑问的数据分析其原因，提出处理建议，必要时进行样品复测甚至复采。

积极配合省级土壤普查办开展省级数据汇总质量控制， 主要通过数据审查模型对全部入库数据进行单点、单指标异常值审查，对批量数据合理性进行审查，确保数据完整性和准确性。
三、经费预算

（一）资金来源。赣榆区第三次全国土壤普查项目总资金46.76万元，全部为中央财政补助资金。

（二）经费预算。项目资金主要用于土壤样点内业、外业校核与优化费用、外业调查采样质量控制费用、样品制备、保存与流转质量控制费用、样品检测质量控制费用、数据审核质量控制费用、县级质控报告费用等，详见项目资金使用预算表。

赣榆区第三次全国土壤普查项目专项资金使用预算表

单位：万元                                      

	项目内容
	资金来源

	
	合 计
	中央财政补助资金
	省及以上

财政补助

资金
	市县财政

配套资金

	土壤样点内业、外业校核与优化
	6.76
	6.76
	0
	0

	外业调查采样质量控制
	22.0
	22.0
	0
	0

	样品制备、保存与流转质量控制
	5.0
	5.0
	0
	0

	样品检测质量控制
	5.0
	5.0
	0
	0

	数据审核质量控制
	3.0
	3.0
	0
	0

	质量控制报告
	5.0
	5.0
	0
	0

	合计
	46.76
	46.76
	0
	0


四、实施时间

本项目实施期限为2年，时间自2023年3月起至 2025年2月止。

实施进度安排如下：

1.2023年3月-2023年7月。制定实施方案，明确资金用途，并上报审批。

2.2023年7月-2024年12月。土壤样点内业、外业校核与优化，外业调查采样质量控制，样品制备、保存与流转质量控制，样品检测质量控制。
3.2024年12月-2025年2月。项目实施效果评价，项目总结等工作。

五、绩效目标

	序号
	绩效目标类型
	绩效目标名称
	目标值

	1
	数量指标
	内外业样点校核与优化个数
	719

	2
	数量指标
	质量控制样点个数
	719

	3
	数量指标
	质量控制报告
	1


六、项目实施管理

（一）项目组成员

	姓  名
	职务/职称
	单  位
	具体分工

	姚  超
	高级兽医师
	赣榆区农业技术推广中心耕保科
	项目负责人

	樊继刚
	科长/研究员
	赣榆区农业技术推广中心耕保科
	质量控制、培训、技术指导

	徐同珊
	研究员
	赣榆区农业技术推广中心耕保科
	质量控制、培训、技术指导

	 李  燕
	高级农艺师
	赣榆区农业技术推广中心耕保科
	质量控制、培训、技术指导

	徐梅兰
	高级农艺师
	赣榆区农业技术推广中心耕保科
	质量控制、培训、技术指导

	万发利
	农艺师
	城西镇农业农村和社会事业局
	质量控制

	闫新春
	农艺师
	黑林镇农业农村和社会事业局
	质量控制

	宋永群
	农艺师
	班庄镇农业农村和社会事业局
	质量控制

	李大军
	农艺师
	墩尚镇农业农村和社会事业局
	质量控制

	张健
	高级农艺师
	金山镇农业农村和社会事业局
	质量控制

	程立辉
	农艺师
	厉庄镇农业农村和社会事业局
	质量控制

	胡团
	农艺师
	城头镇农业农村和社会事业局
	质量控制

	李海涛
	农艺师
	青口镇农业农村和社会事业局
	质量控制

	樊杭声
	农艺师
	塔山镇农业农村和社会事业局
	质量控制

	庞作宽
	农艺师
	宋庄镇农业农村和社会事业局
	质量控制

	刘晓东
	农艺师
	石桥镇农业农村和社会事业局
	质量控制

	尚庆鑫
	高级农艺师
	柘汪镇农业农村和社会事业局
	质量控制

	马天乐
	农艺师
	海头镇农业农村和社会事业局
	质量控制

	葛百武
	农艺师
	沙河镇农业农村和社会事业局
	质量控制

	仲随军
	高级农艺师
	赣马镇农业农村和社会事业局
	质量控制


项目负责及联系人：姚超    联系电话：13739124846
邮箱:yaochao98@126.com。

（二）管理责任人

全传富   赣榆区农业农村局副局长   分管领导


宋忠俭   赣榆区农业技术推广中心   主任
连云港市赣榆区农业农村局办公室           2023年8月7日印发



